

ด้านเกษตรกรรม

จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ มีสภาพดินที่เหมาะสมสำหรับการปลูกพืชไร่มากที่สุด รองลงมาเป็นการปลูกไม้ยืนต้น และพื้นที่ทำนา ปลูกพืชผัก ไม้ดอกไม้ประดับ และพืชสมุนไพรตามลำดับ แต่เนื่องจากลักษณะภูมิศาสตร์ที่ตั้งของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีความยาวมาก พื้นที่ต่างๆของจังหวัดจึงมีความแตกต่างในเรื่องอุณหภูมิและความชื้น คือ ตั้งแต่อำเภอหัวหินถึงอำเภอกุยบุรีจะมีปริมาณน้ำฝนและความชื้นน้อยกว่าเขตอำเภอเมืองประจวบคีรีขันธ์ ถึงอำเภอบางสะพานน้อย จึงมีความแตกต่างในชนิดพืช ที่ปลูก ดังคำกล่าวที่ว่า “สายเหนือพืชไร่ สายใต้ไม้ผล”

ในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีพื้นที่ทำการเกษตร ๑,๙๒๔,๙๖๓ ไร่ จำนวนเกษตรกร ๕๖,๓๔๓ ครัวเรือน มีพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ คือ สับปะรดและมะพร้าว และพืชอื่นๆ ดังนี้

ตาราง แสดงพื้นที่ทำการเกษตรของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ปี พ.ศ. ๒๕๕๔

ชนิดพืช	ครัวเรือนเกษตรกร	พื้นที่ปลูก (ไร่)	พื้นที่เก็บเกี่ยว (ไร่)	ผลผลิต (ตัน)	ผลผลิตเฉลี่ย (กก.ต่อไร่)	มูลค่าการผลิต (ล้านบาท)
สับปะรด	๑๒,๒๕๔	๕๗๐,๖๔๘	๓๖๑,๖๘๘	๑,๕๖๐,๙๖๘.๒๒	๔,๓๑๖.๗๙	๘,๐๐๗.๗๗
มะพร้าว	๒๓,๘๗๒	๔๖๘,๖๗๙	๔๔๒,๐๕๒	๓๓๖,๑๑๘.๐๒	๗๐๖.๓๖	๓,๗๕๗.๗๙
ยางพารา	๔,๘๖๐	๔,๘๖๐	๖๒,๐๒๘	๑๔,๑๕๔.๘๗	๒๒๘.๒๐	๑,๖๒๒.๓๕
ปาล์ม น้ำมัน	๓,๐๖๘	๓,๐๖๘	๕๐,๕๔๗	๑๓๒,๓๓๘.๔๗	๒,๖๑๖.๑๓	๗๒.๖๕

๑) **สับปะรด** เป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญและทำรายได้ให้จังหวัดเป็นอันดับหนึ่ง มีปริมาณการผลิตและส่งออกสูงเป็นอันดับหนึ่งของโลก มีพื้นที่ปลูกมากที่สุดในประเทศคือ ในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ พื้นที่เพาะปลูก ๕๗๐,๖๔๘ ไร่ พื้นที่เก็บเกี่ยวไร่ ๓๖๑,๖๘๘ ไร่ ปริมาณผลผลิตประมาณ ๑.๕๖ ล้านตัน ต่อปี เกษตรกร ผู้ปลูก สับปะรด ๑๒,๒๕๔ ครัวเรือน โดยมีเกษตรกรขึ้นทะเบียนผู้ปลูกสับปะรดไว้แล้ว ๘,๐๐๐ ราย ๑๓๗ กลุ่ม ได้มีการผลิตตามระบบการจัดการคุณภาพ GAP โดยได้รับใบ Q GAP แล้ว ๕,๗๖๘ แปลง (ข้อมูล ณ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔) โดยการเพาะปลูกสับปะรดเพิ่มขึ้นจาก ปีพ.ศ. ๒๕๕๓ เนื่องจากสับปะรดมีราคาสูงสร้างแรงจูงใจให้เกษตรกรเพิ่มพื้นที่เพาะปลูก ขณะเดียวกันพบว่าปริมาณผลผลิตต่อไร่ลดลงจากปีพ.ศ. ๒๕๕๓ เนื่องจากภาวะฝนแล้ง ผลผลิต สับปะรดร้อยละ ๙๐ จะถูกนำเข้าสู่วางงานอุตสาหกรรมแปรรูปซึ่งมีจำนวน ๑๓ แห่งได้รับการรับรองมาตรฐานสากลแล้ว มูลค่าการส่งออกผลิตภัณฑ์สับปะรดแปรรูป ๑๖,๗๓๒.๓๘ ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ ๖๐ ของประเทศ)

ปริมาณผลผลิตสับปะรดในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ มีจำนวน ๙๘,๒๕๕.๕๐ ตัน หดตัวร้อยละ ๔๔.๙๙ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนและหดตัวต่อเนื่องจาก ๒ เดือนก่อนที่หดตัว ร้อยละ ๑๔.๒๙ และ ๒๔.๐๔ ตามลำดับ ราคาสับปะรดเดือนนี้เฉลี่ยอยู่ที่ ๓,๖๘๐.๐๐ บาท/ตัน ลดลงร้อยละ ๓๒.๒๓ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน มูลค่าผลผลิตสับปะรด มีจำนวน ๓๖๑.๕๘๐ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๖๒.๗๒ ตามปริมาณของผลผลิต และราคาที่ปรับตัวลดลง

สถานการณ์ด้านการส่งออกผลิตภัณฑ์สับปะรดของประเทศ สถานการณ์ด้านการส่งออกผลิตภัณฑ์สับปะรดของประเทศ ปี พ.ศ. ๒๕๕๑ มีมูลค่า ๒๔,๑๓๖.๓๗ ล้านบาท ปีพ.ศ. ๒๕๕๒ มีมูลค่า ๒๑,๙๔๗.๕๔ ล้านบาท และปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มีมูลค่า ๒๑,๙๙๖.๕๕ ล้านบาท และปี พ.ศ. ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๒๗,๘๘๗.๓๑ ล้านบาท ประเทศคู่ค้ารายใหญ่ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา เนเธอร์แลนด์ เยอรมัน ญี่ปุ่น สเปน อิหร่าน

สถานการณ์ด้านการส่งออกผลิตภัณฑ์สับประรดของจังหวัด ปี พ.ศ.๒๕๕๑-๒๕๕๔ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยในปี ๒๕๕๑ มีมูลค่า ๑๔,๔๘๑.๘๒ ล้านบาท ปีพ.ศ. ๒๕๕๒ มีมูลค่า ๑๓,๑๖๘.๕๒ ล้านบาท ลดลงร้อยละ ๙.๐๗ ปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มีมูลค่า ๑๓,๑๙๗.๙๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๐.๒๒ ปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๑๖,๗๓๖.๓๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๖.๗๘ และในปี พ.ศ. ๒๕๕๕ (เดือนมกราคม - พฤษภาคม) มีมูลค่า ๖,๓๗๖.๔๘ ล้านบาท

ตารางแสดงมูลค่าการส่งออกผลิตภัณฑ์จากสับประรดของจังหวัด ตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๕๑- ๒๕๕๕ (พฤษภาคม)

ชนิดสินค้า	๒๕๕๑	๒๕๕๒	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕ (ม.ค.-พ.ค.)	รวม
สับประรดกระป๋อง	๑๐,๒๓๑.๘๑	๘,๓๔๒.๙๙	๘,๑๘๖.๒๒	๑๑,๔๗๘.๓๔	๔,๔๐๑.๖๒	๔๒,๖๔๐.๙๘
น้ำสับประรด	๓,๒๘๗.๔๖	๓,๙๑๔.๑๘	๓,๙๖๘.๓๘	๔,๐๙๔.๘๗	๑,๕๑๖.๕๘	๑๖,๗๘๑.๗๔
สับประรดอบแห้ง	๙๖๒.๕๖	๙๑๑.๓๕	๑,๐๔๓.๓๓	๑,๑๕๙.๑๗	๔๕๗.๙๘	๔,๕๓๔.๓๙
รวม	๑๔,๔๘๑.๘๒	๑๓,๑๖๘.๕๒	๑๓,๑๙๗.๙๓	๑๖,๗๓๖.๓๘	๖,๓๗๖.๔๘	๖๓,๙๕๗.๑๑

หมายเหตุ เป็นมูลค่าประมาณการ ๖๐% จากมูลค่าการส่งออกของประเทศ

มูลค่าการส่งออกสับประรดกระป๋องของประเทศ

สำหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๒ การส่งออกมีมูลค่า ๑๓,๙๐๔.๙๘ ล้านบาท ลดลงร้อยละ ๑๘.๔๖ เมื่อเทียบกับในปี พ.ศ. ๒๕๕๑ การส่งออกในปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มีมูลค่า ๑๓,๖๔๓ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๕๒ ร้อยละ ๑.๘๘ เนื่องจากสถานการณ์วิกฤติการเงินโลก ส่งผลให้กำลังการซื้อของประเทศคู่ค้าลดลง แต่อย่างไรก็ตามในช่วงปลายปี ๒๕๕๓ วิกฤติการเงินเริ่มคลี่คลาย เศรษฐกิจในภูมิภาคต่าง ๆ เริ่มดีขึ้นประกอบกับประเทศไทยได้เปิดตลาดคู่ค้าใหม่เพิ่มขึ้น ทำให้ การส่งออกสับประรดกระป๋องในปี ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๑๙,๑๓๐.๕๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๐.๒๒และในเดือนมกราคม-พฤษภาคม ๒๕๕๕ มีมูลค่าส่งออก ๗,๓๓๖.๐๓ ล้านบาท ประเทศคู่ค้า ได้แก่ สหรัฐอเมริกา เนเธอร์แลนด์ เยอรมัน ญี่ปุ่น สเปน และอิหร่าน

มูลค่าการส่งออกสับประรดกระป๋องของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

การส่งออกสับประรดกระป๋องของจังหวัด ตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๕๒-เดือนพฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ มีรายละเอียด ดังนี้

ในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ มูลค่าการส่งออกสับประรดกระป๋อง ๘,๓๔๒.๙๙ ล้านบาท ในปี พ.ศ. ๒๕๕๓ มีมูลค่าลดลงเหลือ ๘,๑๘๖.๒๒ ล้านบาท และเพิ่มขึ้นในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๑๑,๔๗๘.๓๔ ล้านบาท

มูลค่าการส่งออกน้ำสับประรดของประเทศ

ในปี พ.ศ.๒๕๕๒ มีมูลค่า ๖,๕๒๓.๖๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๘.๖๗ ของปี พ.ศ. ๒๕๕๑ เนื่องจากราคาน้ำผลไม้ชนิดอื่น ปรับราคาสูงขึ้น ผู้บริโภคจึงหันมาซื้อน้ำสับประรดจากประเทศไทยมากขึ้น ในปี พ.ศ. ๒๕๕๓ มูลค่าการส่งออก ๖,๖๑๓.๙๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๓๘ เนื่องจากน้ำสับประรดประเทศอื่นมีปริมาณน้อยลงผู้บริโภคจึงหันมาซื้อน้ำสับประรดประเทศไทยมากขึ้น และในปี พ.ศ.๒๕๕๔ มีมูลค่าการส่งออก ๖,๘๒๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๓.๑๙ สำหรับประเทศคู่ค้าหลักรายใหญ่ ๕ อันดับในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ ได้แก่ เนเธอร์แลนด์ สหรัฐอเมริกา อิตาลี สเปน และญี่ปุ่น ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกน้ำสับประรดของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

ในปี ๒๕๕๒-๒๕๕๔ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดย ปี พ.ศ.๒๕๕๒ มีมูลค่า ๓,๙๑๔.๑๘ ล้านบาท ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ เพิ่มขึ้นเป็นมูลค่า ๓,๙๖๘.๓๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๓๘ และในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๔,๐๙๔ ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ ๓.๑๗)

มูลค่าการส่งออกสับปะรดแปรรูป (อบแห้ง)ของประเทศ

มูลค่าการส่งออกสับปะรดแปรรูป ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ มีมูลค่า ๑,๕๑๘.๙๒ ล้านบาท ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ มีมูลค่า ๑,๗๓๘ ล้านบาท และในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๑,๙๓๑.๙๖ ล้านบาท

มูลค่าการส่งออกสับปะรดแปรรูป(อบแห้ง) ของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

มูลค่าการส่งออกในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ มีมูลค่า ๙๑๑.๓๕ ล้านบาท ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ มีมูลค่า ๑,๐๔๓.๓๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๔.๘๑ และปี พ.ศ. ๒๕๕๔ มีมูลค่า ๑,๑๕๙.๑๗ ล้านบาท สำหรับประเทศคู่ค้าหลัก ได้แก่ สหรัฐอเมริกา รัสเซีย เยอรมนี และเนเธอร์แลนด์

๒) มะพร้าว เป็นพืชเศรษฐกิจอีกชนิดหนึ่งที่ทำรายได้ให้จังหวัดเป็นอันดับสองรองจากสับปะรด โดยมีพื้นที่ปลูกมากที่สุดในประเทศ ในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีพื้นที่ปลูกอยู่ ๔๖๘,๖๗๙ ไร่ พื้นที่เก็บเกี่ยว ๔๔๒,๐๕๒ ไร่ (ข้อมูลจากสำนักงานเกษตรจังหวัด) ปริมาณผลผลิต ๓๓๖,๑๑๘.๐๒ ตัน มูลค่าการผลิต ๓,๗๕๗.๗๙ ล้านบาท เกษตรกรผู้ปลูกมะพร้าว ๒๓,๘๗๒ ครัวเรือน ร้อยละ ๕๗ ของผลผลิตใช้บริโภค ผลสด ร้อยละ ๓๖ ของผลผลิตส่งเข้าโรงงานผลิตกะทิสดและมะพร้าวกะเทาะส่งตลาด ทั้งในและนอกจังหวัด ส่วนที่เหลืออีก ร้อยละ ๗ ใช้ผลิตน้ำมันมะพร้าวบริโภคภายในประเทศ พื้นที่ปลูกเพิ่มขึ้นจากปีพ.ศ. ๒๕๕๒ เนื่องจากราคาซื้อมะพร้าวที่สูง จึงเป็นแรงจูงใจให้เกษตรกร เพิ่มพื้นที่เพาะปลูก ขณะเดียวกันพบว่าปริมาณผลผลิตลดลงจากปีพ.ศ. ๒๕๕๒ เนื่องจากปัญหาการระบาดของแมลงดำหนามและหนอนหัวดำส่งผลกระทบต่อพื้นที่เก็บเกี่ยวที่ลดลงและปริมาณผลผลิตต่อไร่ลดลงเช่นกัน

ปริมาณผลผลิตมะพร้าวเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ มีจำนวน ๒๘,๓๙๘.๕๑ ตันขยายตัวร้อยละ ๐.๖๓ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และชะลอตัวต่อเนื่องจาก ๒ เดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ ๑.๘๔ และ ๓.๓๑ ตามลำดับ ราคามะพร้าวเฉลี่ยในเดือนนี้ อยู่ที่ ๖,๑๒๕.๐๐ บาท/ตัน ลดลงร้อยละ ๖๑.๗๒ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ราคาปรับตัวตามกลไกตลาดมูลค่าผลผลิตมะพร้าว มีจำนวน ๑๗๓.๙๔๑ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๖๑.๔๘ ตามราคาผลผลิตที่ปรับตัวลดลงมาก ส่วนหนึ่งมาจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย ส่งผลให้การส่งออกมะพร้าวในรูปแบบต่าง ๆ น้อยลง ประกอบกับรัฐบาลอนุมัติให้นำเข้ามะพร้าวผลจากประเทศเพื่อนบ้าน (เริ่มนโยบายตั้งแต่เดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕) เข้ามาทดแทนผลผลิตในประเทศที่ขาดแคลนจากภาวะการระบาดของแมลงศัตรูมะพร้าว และปัญหาภัยแล้ง ส่งผลให้ประสบปัญหาการราคามะพร้าวตกต่ำ

๓) ยางพารา พืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัดที่มีแนวโน้มการเพิ่มพื้นที่ปลูกอย่างรวดเร็ว เนื่องจากสภาพดินฟ้าอากาศที่เหมาะสมต่อการปลูกยางพารา และเป็นพืชที่รัฐบาลให้การสนับสนุนเพิ่มพื้นที่เพาะปลูก โดยในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีพื้นที่ปลูก ๑๔๒,๓๐๗ ไร่ ผลผลิตเฉลี่ย ๒๒๘.๒๐ กิโลกรัมต่อไร่ ๑๔,๑๕๔.๘๗ ตัน ซึ่งมีแนวโน้มพื้นที่การเพาะปลูกและเก็บเกี่ยวเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งมีพื้นที่ปลูก ๑๓๗,๒๓๔ ไร่ ผลผลิตเฉลี่ย ๒๒๕.๘๖ ไร่

๔) ปาล์มน้ำมัน เป็นพืชเศรษฐกิจอีกชนิดหนึ่งที่มีแนวโน้มการเพาะปลูกมากขึ้น เนื่องจากเป็นพืชพลังงานที่เป็นทางเลือกใหม่ของเกษตรกร และสภาพพื้นที่ในหลายอำเภอมีความเหมาะสมในการเพาะปลูกปาล์มน้ำมัน ในปีพ.ศ. ๒๕๕๔ โดยมีพื้นที่ปลูก ๙๒,๗๔๙ ไร่ พื้นที่เก็บเกี่ยว ๕๐,๕๔๗ ไร่ ผลผลิตประมาณ ๐.๑๓ ล้านตัน มูลค่าการผลิต ๗๒.๖๕ ล้านบาท พื้นที่เพาะปลูก เก็บเกี่ยว ผลผลิต มูลค่าการผลิตเพิ่มขึ้น นอกจากนี้แล้ว จังหวัดยังมีศักยภาพด้านการผลิตพืชอื่น ๆ อีก ได้แก่ มะม่วง อ้อย ข้าว ว่านหางจระเข้ และพืชผักเป็นต้น

๒.๓.๒ ด้านการประมง

นอกจากศักยภาพทางด้านเกษตรดังที่ได้กล่าวมาข้างต้นจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ยังมีศักยภาพทางด้านประมงสูงเนื่องจากมีพื้นที่ติดกับชายฝั่งทะเลยาวถึง ๒๒๔ กิโลเมตร และมีจำนวนหมู่บ้านและตำบลที่ติดทะเลทั้งหมด ๔๘ หมู่บ้าน ๒๓ ตำบล และ ๓ เทศบาล ซึ่งพื้นที่ชายฝั่งทะเลของจังหวัดถือเป็นแหล่งผสมพันธุ์วางไข่ อาศัยเลี้ยงตัวในวัยอ่อนของสัตว์น้ำที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจ เช่น ปลาหู ปลาปลิง ปลากระทิง ปลาหมึก และหอยลาย เป็นต้น ในปีพ.ศ. ๒๕๕๓ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์มีจำนวนเรือประมงขึ้นทะเบียนทั้งหมด ๒,๖๘๓ ลำ

ส่วนใหญ่เป็นเรือประมงพื้นบ้านขนาดเล็ก การประมงทะเลเป็นอาชีพดั้งเดิมและสำคัญของประชาชนในจังหวัดซึ่งก่อให้เกิดรายได้และธุรกิจจากการประมงอย่างต่อเนื่อง

ผลผลิตประมงทะเล ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเรือจากจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ คือ ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ มีปริมาณ ๗๐,๑๙๒ ตัน มูลค่า ๑,๘๑๘ ล้านบาท ปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มีปริมาณ ๗๙,๑๕๗ ตัน มูลค่า ๒,๓๑๙ ล้านบาท และปีพ.ศ. ๒๕๕๔ มีปริมาณ ๘๙,๔๐๑ ตัน มูลค่า ๒,๒๔๓ ล้านบาท ซึ่งแยกออกเป็นผลผลิตจากการประมงพาณิชย์(ท่าขึ้นปลา) และการประมงพื้นบ้าน ดังนี้

ผลผลิตประมงพาณิชย์(ท่าขึ้นปลา) ปี พ.ศ. ๒๕๕๒-๒๕๕๔ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยปี ๒๕๕๒ มีปริมาณ ๔๑,๖๐๔ ตัน คิดเป็นมูลค่า ๖๘๑ ล้านบาท ในปี ๒๕๕๓ มีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้นเป็น ๔๕,๘๘๖ ตัน(เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐.๒๙) มูลค่า ๖๖๖ ล้านบาท และปี ๒๕๕๔ มีปริมาณ ๕๓,๑๐๔ ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๕.๗๓ มูลค่า ๙๐๙ ล้านบาท

ผลผลิตประมงพื้นบ้านปีพ.ศ.๒๕๕๒ มีปริมาณ ๒๘,๕๘๘ ตัน คิดเป็นมูลค่า ๑,๑๓๗ ล้านบาท และในปีพ.ศ. ๒๕๕๓ มีปริมาณเพิ่มขึ้น ๓๓,๒๗๑ ตันคิดเป็นมูลค่า ๑,๖๕๓ ล้านบาท ปี ๒๕๕๔ มีปริมาณ ๓๖,๒๙๗ ตัน มูลค่า ๒,๒๒๘ ล้านบาท

นอกจากนี้การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่งมีส่วนสำคัญในการสร้างรายได้ให้กับจังหวัดเช่น การเลี้ยงกุ้งทะเล ส่วนใหญ่ ๙๙ % เป็นกุ้งขาว โดยในปีพ.ศ. ๒๕๕๑ - ๒๕๕๔ มีปริมาณและมูลค่าการผลิตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ปีพ.ศ. ๒๕๕๒ ปริมาณ ๓๑,๒๐๗ ตัน มูลค่า ๓,๑๓๕ ล้านบาท ปีพ.ศ. ๒๕๕๓ ปริมาณ ๓๖,๓๒๖ ตัน มูลค่า ๔,๒๕๘ ล้านบาท และปีพ.ศ. ๒๕๕๔ ปริมาณ ๓๘,๐๐๖ ตัน มูลค่า ๔,๙๓๙ ล้านบาท จำนวนฟาร์มมีประมาณ ๘๐๐ - ๑,๐๐๐ ฟาร์ม พื้นที่เลี้ยง ๑ - ๑.๕ ไร่ แนวโน้มการผลิตน่าจะประสบปัญหาในการเพาะเลี้ยงมากขึ้น เพราะต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบของประเทศผู้นำเข้าเกี่ยวกับมาตรฐานอาหารปลอดภัย ซึ่งมีมาตรการเข้มงวดกวดขันขึ้นเรื่อย ๆ ในการแก้ไขปัญหาเกษตรกรต้องรวมกลุ่ม มีระบบตลาดซื้อขายล่วงหน้า (Contract Farming) เน้นอัตราการปล่อยสัตว์น้ำไม่หนาแน่น ไม่ให้ผลผลิตออกมามากเกินความต้องการ และต้องไม่ใช้ยา/สารเคมีต้องห้ามโดยเด็ดขาด

ส่วนการเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่งชนิดอื่น เช่น ปลากระพงขาว ปลากระรัง หอยแมลงภู่ หอยนางรม ยังมีผลผลิตน้อย และสำหรับการเลี้ยงสัตว์น้ำจืดยังไม่ขยายตัวมากนัก เนื่องจากข้อจำกัดหลายประการเช่น ใช้นิคมบริโภค พื้นที่ส่วนใหญ่อยู่ในเขตอาศัยน้ำฝน บ่อเป็นบ่อขนาดเล็ก วัตถุประสงค์ขุดเพื่อใช้น้ำในการเกษตร ผลผลิตปลาเป็นผลพลอยได้ ฯลฯ ผลผลิตจากการเลี้ยง ปีพ.ศ. ๒๕๕๒ - พ.ศ.๒๕๕๔ มีปริมาณ ๒ - ๔ พันตัน มูลค่า ๕๐ - ๑๒๐ ล้านบาท แนวโน้มการผลิตจะยังคงมีไม่มากเนื่องจากมีปัญหาตามที่กล่าวมาข้างต้น

ในเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ การทำประมงทะเล หดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน พิจารณาจากปริมาณผลผลิตรวมของประมงทะเล มีจำนวน ๘,๖๕๓.๗๐ ตัน ลดลงจากเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๔ ที่มีจำนวน ๙,๕๓๘.๔๕ ตัน ขณะที่มูลค่าผลผลิตรวม มีจำนวน ๔๓๔.๔๕๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๔ มีจำนวน ๓๘๒.๗๒๑ ล้านบาท โดยแยกพิจารณาจากปริมาณปลาขึ้นท่า และปริมาณผลผลิตกุ้งขาว ดังนี้

ปริมาณปลาขึ้นท่า มีจำนวน ๕,๖๖๒.๗๗ ตัน หดตัวร้อยละ ๒๒.๘๔ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ ๑๑.๐๕ ราคาปลาขึ้นท่าในเดือนนี้เฉลี่ยตันละ ๑๙,๕๖๙.๔๐ บาท/ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒.๕๕ ส่งผลให้มูลค่าปลาขึ้นท่า มีจำนวน ๑๑๐.๘๐๗ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๒๐.๘๗ ตามปริมาณผลผลิตที่ปรับลดลง

ปริมาณผลผลิตกุ้งขาว มีจำนวน ๒,๙๙๐.๙๓ ตัน ขยายตัวร้อยละ ๓๖.๐๐ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนและขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ ๑๘.๐๑ ราคากุ้งขาวในเดือนนี้ เฉลี่ยตันละ ๑๐๘,๒๐๕.๙๙ บาท/ตัน ลดลงร้อยละ ๑.๙๔ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้มูลค่าผลผลิตกุ้งขาวมีจำนวน ๓๒๓.๖๓๖ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๓๓.๓๖ ตามปริมาณผลผลิตที่ปรับเพิ่มขึ้น

๒.๓.๓ ด้านปศุสัตว์

ผลผลิตปศุสัตว์ที่สำคัญของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ได้แก่ โคนม โคนเนื้อ สุกร ไก่เนื้อ ฯลฯ

เดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ ผลผลิตสาขาปศุสัตว์โดยรวม ขยายตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนพิจารณาจากปริมาณผลผลิตไก่เนื้อ สุกร และโคนเนื้อ ขยายตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสภาพอากาศเอื้ออำนวยต่อการเจริญเติบโต

โคนม ในปี พ.ศ.๒๕๕๔ จำนวนโคนม ๒๙,๓๕๐ ตัว ลดลง จากปี พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่มีจำนวนโคนม ๓๒,๒๒๒ ตัว และมีปริมาณน้ำนมดิบประมาณ ๔๘ ล้านกิโลกรัม ลดลงจากปี พ.ศ.๒๕๕๓ (๕๑ ล้านกิโลกรัม) คิดเป็นมูลค่า ๗๙๔.๑๙ ล้านบาท ลดลงจากปี พ.ศ. ๒๕๕๓ (๙๖๖.๘๙ ล้านบาท)

โคนเนื้อ ปริมาณผลผลิตโคนเนื้อเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ มีจำนวน ๑๒๕,๖๔๙ ตัว ขยายตัวร้อยละ ๐.๕๖ ฟันตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และฟันตัวจาก ๒ เดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ ๒.๑๐ และ ๐.๑๑ ตามลำดับ ขณะที่ ราคาผลผลิตโคนเนื้อเดือนนี้อยู่ที่ ๗๐.๘๘ บาท/กก. เพิ่มขึ้นร้อยละ ๓๔.๐๖ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน มูลค่าผลผลิตโคนเนื้อ มีจำนวน ๓,๗๔๐.๕๒๐ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๓๔.๘๑ ตามปริมาณของผลผลิตที่ปรับสูงขึ้น

สุกร ปริมาณผลผลิตสุกรเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ มีจำนวน ๔๓,๙๘๕ ตัว ขยายตัวร้อยละ ๓.๒๑ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และชะลอตัวจากเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ ๓.๙๕ ขณะที่ราคาผลผลิตสุกรในเดือนนี้อยู่ที่ ๖๐.๑๓ บาท/กก. ลดลงร้อยละ ๑๓.๓๒ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ราคาปรับตัว ตามกลไกตลาด มูลค่าผลผลิตสุกร มีจำนวน ๒๖๔.๔๘๒ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๑๐.๕๓ ตามราคาผลผลิตที่ปรับลดลง

ไก่เนื้อ ปริมาณผลผลิตไก่เนื้อเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ มีจำนวน ๑,๓๕๒,๗๘๕ ตัว ขยายตัวร้อยละ ๘๒.๘๒ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และขยายตัวต่อเนื่องจาก ๒ เดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ ๒๕.๙๒ และ ๕๗.๔๗ ตามลำดับ ขณะที่ราคาผลผลิตไก่เนื้อในเดือนนี้อยู่ที่ ๔๗.๓๘ บาท/กก. ลดลงร้อยละ ๙.๔๖ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ราคาปรับตัวตามกลไกตลาด มูลค่าผลผลิตไก่เนื้อ มีจำนวน ๑๒๘.๑๙๐ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๖๕.๖๓ ตามปริมาณของผลผลิตที่เพิ่มสูงขึ้น

แพะ ในปี พ.ศ. ๒๕๕๕ มีจำนวนแพะ ๓๐,๕๗๐ ตัว ลดลง จากปี พ.ศ. ๒๕๕๔ (๓๑,๗๑๐ ตัว) เล็กน้อย คิดเป็นมูลค่า ๑๒๓.๔๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่มีมูลค่า ๑๑๕.๓๙ ล้านบาท จากการพิจารณาการเลี้ยงแพะอย่างต่อเนื่องตลอดมา จะเห็นได้ว่าเกษตรกรจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ให้ความสนใจเลี้ยงกันมากขึ้น เนื่องจากแพะเป็นสัตว์เลี้ยงง่าย สามารถกินอาหารและวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรได้แทบทุกชนิด ทำให้ต้นทุนการผลิตค่อนข้างต่ำประกอบกับราคาแพะในท้องตลาดสูงขึ้นมากกว่าแต่ก่อน ดังนั้นจึงมีแนวโน้มการขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง

โดยสรุปของภาคการเกษตร ในช่วงเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕ หดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน พิจารณาจากปริมาณผลผลิตพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัด ได้แก่ สับปะรด และปริมาณผลผลิตด้านประมง ได้แก่ ปลาขึ้นท่า หดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ประกอบกับปัญหาการผลผลิตทางการเกษตรตกต่ำยังคงเป็นปัญหาที่เป็นแรงกดดันให้การผลิภาคเกษตรยังคงหดตัวต่อเนื่องต่อไปอีก

นอกจากนี้การบริหารจัดการในภาคการเกษตรของจังหวัดยังส่งเสริมให้มีการบริหารจัดการแบบมีส่วนร่วมขององค์กรภาคเกษตรกร เช่น การมีส่วนร่วมในการประชุมแก้ไขปัญหาด้านการเกษตร โดยได้เชิญกลุ่มผู้ปลูกสับปะรด และกลุ่มผู้ปลูกมะพร้าว ร่วมเป็นคณะกรรมการไตรภาคีจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาสับปะรดและมะพร้าวของจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๔- ๒๕๕๘ และการแก้ไขปัญหาราคามะพร้าวตกต่ำในปี ๒๕๕๕